
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

№
г. Советская Гавань

Пэб утверждении муниципального проекта «Родительский клуб «Место 
встречи»

На основании плана работы Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на 2021 
год, в соответствии с Муниципальной программой повышения качества об
разования на 2021-2024 годы, утвержденной приказом Управления образо
вания Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба
ровского края от 10.02.2021 № 62 «Об утверждении муниципальной про
граммы повышения качества образования», в целях социально
педагогической поддержки семей, попавших в трудную жизненную ситуа
цию; психолого-педагогического просвещения для создания оптимальных 
условий взаимопонимания в семье и профилактики семейного и детского 
неблагополучия 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый проект «Родительский клуб «Место встре
чи».

2. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско
го края (Трусова М.Б.) обеспечить методическое сопровождение реализации 
проекта «Родительский клуб «Место встречи».

3. Руководителям общеобразовательных з^реждений:
3.1. Обеспечить условия для реализации проекта «Родительский клуб 

«Место встречи» в общеобразовательных; организациях.
3.2. Обеспечить участие родителей (законных предстителей)в район

ных мероприятиях в рамках проекта «Родительский клуб «Место встречи».
4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления об^ования 
Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края / И.Ю, Крепышева

000373 * MAV-P r.C.-t», Закат. Ютир. КХЮэ»



утвЕРждан
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального района

Муниципальный проект «Родительский клуб «Место встречи»

1. Цель муниципального проекта «Родительский клуб «Место встречи»:
- Социально-педагогическая поддержка семей, попавших в трудную 

жизненную ситуацию;
- Психолого-педагогическое просвещение с целью создания оптимальных 

условий для взаимопонимания в семье;
- Профилактика семейного и детского неблагопол)^ия.
«Родительский клуб «Место встречи» формирует атмосферу доверия и

сотрудничества между специалистами и родителями, создавая дружеский 
круг общения.

2. Задачи муниципального проекта «Родительский клуб «Место встречи»:
- Осуществление информационной и посреднической помощи семьям, 

попавшим в трудную жизненн}то ситуацию;
- Привлечение для решения проблем семей, попавших в трудную 

жизненную ситуацию, других служб и специалистов, работающих в смежных 
областях (медицина, правоохранительные органы, социальные службы);

- Установление партнерских отношений с семьями;
- Вовлечение родителей в воспитательный процесс;
- Повышение психолого-педагогической компетентности родителей в 

вопросах воспитания детей.
3. Участники муниципального проекта «Родительский клуб «Место 

встречи».
Семьи, находяшдеся в трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в 

социальной защите и поддержке, а также психолого-педагогической помощи в 
вопросах воспитания детей.

4. Новизна муниципального проекта «Родительский клуб «Место 
встречи».

Кроме категорий семей СОП, «группы риска», семей, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, в проект привлекаем социально-благополучные 
семьи, с устойчивыми семейными традициями.

Эти семьи участвуют в работе проекта для того, чтобы 
показать социально иную, более перспективную модель поведения, 
общения, внутрисемейных отношений.

5. Актуальность муниципального проекта «Родительский клуб «Место 
встречи»;

Среди значимых для человека ценностей одно из ведущих мест занимает 
семья. Говорить о семейном микроклимате и просто, и сложно одновременно.



Резкие перемены в экономике и социальной сфере в России негативно 
отразились не только на материальной стороне семьи, но и на 
взаимоотношениях между её членами, и прежде всего, на детско-родительских 
отношениях. Возросла напряжённость в общении между родителями и детьми.

Душевное состояние и поведение ребёнка является своеобразным 
индикатором семейного благополучия или неблагополучия.

"Дефекты воспитания» — считает М. И. Буянов, — это 
есть первейший и главнейший показатель неблагополучия семьи"

(*Михаил Иванович Буянов -советский и российский врач, президент 
Московской психотерапевтической академии)

6. Ожидаемые результаты муниципального проекта «Родительский клуб 
«Место встречи»:

В результате реализации муниципального проекта «Родительский клуб 
«Место встречи» ожидается:

Достижение намеченных целей по сплочению семей, коррекции детско- 
родительских и межличностных отношений, укрепление института семьи и 
повышение социального статуса семьи.

Заинтересованность семей к участию в проекте, и активное 
доброжелательное сотрудничество с з^реждением.

Оказание психолого-педагогической реабилитации семей стояш;их в базе 
данных службы сопровождения семей с детьми, семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, не нарушая целостности семьи, в 
доверительной обстановке осуществлять ряд социальных услуг.

7. Паспорт муниципального проекта «Родительский клуб «Место 
встречи».

Название проекта Социальная гостиная
Семейный клуб "Место встречи"
Тема проекта: Организация «Родительский клуб «Место встречи» для 

родителей из семей, попавших в трудную жизненную ситуацию
Описание проекта
Тип проекта: организационный
По виду: социально-ориентированная деятельность родителей
По продолжительности: краткосрочный; реализация проекта с февраля 

2021 г. по май 2023 г.
В реализации проекта социальной гостиной «Место встречи» принимают 

участие родители «группы риска». Данные семьи относятся к семьям группы 
риска, проживающим в микрорайоне школы и характеризуются 
обесцениванием или игнорированием основных семейных функций; где 
имеются явные или скрытые дефекты воспитания, вследствие чего нарушается 
психологический климат, и появляются «трудные» дети (целевая группа

( Наименование Проекта Социальная гостиная Семейный клуб "Место
встречи"

Приоритетное направление 
деятельности

Профилактика семейного неблагополучия и 
социального сиротства детей, включая 
профилактику жестокого обращения с детьми,



восстановление благоприятной для воспитания 
ребенка семейной среды, семейное устройство 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

Целевая группа Проекта Родители из семей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию;
Родители из семей, желаюпщх повышать 
психолого-педагогическую грамотность

Контактная информация Информационно-методический центр 
Управления образования администрации 
Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.
Хабаровский край, город Советская Гавань, ул. 
Первомайская, д. 44, т. (42138) 4 54 00

Координатор проекта начальник Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского 
муниципального района Хабаровского края 
Крепышева Ирина Юрьевна

Разработчик проекта Методист Информационно-методический центр 
Управления образования администрации 
Советско-Г аванского м}^иципального района 
Хабаровского края Рудницкая Людмила 
Николаевна

Цель проекта Социально-педагогическая поддержка семей, 
попавших в трудную жизненную ситуацию

Задачи проекта Вовлечение родителей в воспитательный 
процесс;
Повышение психолого-педагогической 
компетентности родителей в вопросах 
воспитания детей

Сроки реализации проекта Февраль 2021 г.- май 2023 г.
Исполнители, участники, 
партнеры проекта

V

Муниципальная психологическая служба 
Информационно-методический центр 
Управления образования администрации 
Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края;
Социальные педагоги и педагоги 0 0 ;  
Социальные партнёры; Центральная районная 
библиотека им. М. Горького;
Специалисты Т1,1111МСП
КГБУЗ "Советско-Гаванская районная 
больница";
КГБУЗ “Советско-Г аванский 
психоневрологический диспансер” ;
КДН, ПДН,

Новизна проекта 1. Включение в работу над проектом различных



групп основных и социальных партнеров на 
муниципальном уровне способствует 
привлечению внимания широкой 
общественности и средств массовой 
информации к проблеме проекта.
2. Вовлечение в работу проекта не только 
родителей из семей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию, но и родителей, 
заинтересованных в получении грамотной 
помощи в воспитании своих детей.

Ожидаемые результаты - повышение уровня психолого-педагогической 
культуры семьи группы риска;
- повышение родительской компетентности в 
вопросах воспитания;
- развитие у родителей навыков рефлексии; 
-обучение родителей эффективным способам 
общения (активное слушание, разрешение 
конфликтов и др.);
- развитие у родителей необходимых навыков 
сотрудничества

Сайт http://imc-svg.ru

http://imc-svg.ru


План
работы родительского клуба "Место встречи" на 2021- 2022 г.

Месяц Мероприятие Ответственный
Февраль 1. Лекторий "О правах 

ребёнка"
2. Обзор литературы 
"Семейный досуг"
3. Семейный альбом

Инспектор ЦДН

Ведущий библиограф 
Педагог-организатор МБОУ ДО 
ТЩТ "Паллаяа"

Март 1. Круглый стол "Родительская 
любовь"
2. Обзор литературы 
"Семейные праздники"
3. Семейный альбом

Педагог-психолог центра 
"Псилогия"
Ведущий библиограф 
Педагог-организатор МБОУ ДО 
ЦДТ "Паллада"

Май 1. Тренинг "Эмоциональное 
выгорание"
2. Обзор литературы "Страна 
путешествиЕ"
3. Семейный альбом

Педагог-психолог ОО

Ведущий библиограф 
Педагог-организатор МБОУ ДО 
ЦД'Г "Паллада"

Октябрь 1 .Алгоритм "Профилактика 
ОРВИ в семье"
2. Обзор литературы "Мама- 
главная"
3. Семейный альбом

Педиатр детской поликлиники 
Ведущий библиограф 
Педагог-организатор МБОУ ДО 
ТТ„;1,Г "Паллада"

Декабрь 1.Тренинг "Кто Я"
2. Обзор литературы "Мама- 
главная"
3. Семейный альбом

Педиатр детской поликлиники 
Ведущий библиограф 
Педагог-организатор МБОУ ДО 
ЦД'Г "Паллада"


